[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.405

De 28 de dezembro de 1 998
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação, imóvel que especifica e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 70, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, combinado com o artigo 5º, letra “i” do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41, e o artigo 5º, inciso XXIV, da Constituição Federal ;

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica declarado de utilidade pública, para o fim de desapropriação pelo Município, por via amigável ou judicial, área de terra de propriedade do Senhor ROBERTO DE JESUS AFONSO e Outros – ( USINA MARINGÁ – Indústria e Comércio Ltda. ), que assim se descreve :

“Inicia-se no ponto 0 (zero), localizado na intersecção desta área com a Usina Maringá de propriedade de Roberto de Jesus Afonso e Outros e com propriedade do Município de Araraquara; daí segue sentido NE, por 1.140,00 metros confrontando com a Usina Maringá de propriedade de Roberto de Jesus Afonso e Outros até encontrar o ponto 1 (um); daí segue sentido NW por 450,00 metros até encontrar o ponto 2 (dois); daí segue sentido NW por 510,00 metros até encontrar o ponto 3 (três); daí segue sentido NW por 235,13 metros até encontrar o ponto 4 (quatro), sendo que do ponto 1 (um) ao ponto 4 (quatro), confronta com Rodovia SP. 257; daí segue sentido SE por 101,40 metros até encontrar o ponto 5 (cinco); daí segue sentido NW por 64,95 metros até encontrar o ponto 6 (seis); daí segue sentido SW por 1.076,20 metros até encontrar o ponto inicial 0 (zero), sendo que do ponto 4 (quatro) ao ponto 0 (zero), confronta com propriedade do Município de Araraquara, encerrando uma superfície de 632.930,00 metros quadrados, ou 25,8 alqueires do tipo paulista ou 62,4 hectares.”

Processo nº 1.209/72 - Guichê nº 23.769/98 - Desenho nº 1 - 5 - 2.712,  do Departamento de Planejamento do Município - Matrícula nº 8.536, do 1º  Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara.

Artigo 2º - O imóvel a ser desapropriado destina-se a ampliação do aterro sanitário do Município.

[image: image2.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

fl.02
                       . . . . . . Continuação do Decreto nº 7.405 . . . . .

Artigo 3º - A desapropriação de que trata este Decreto reveste-se de natureza urgente,  para  os fins previstos no artigo 15 do Decreto-Lei Federal nº 3.365/41.

Artigo 4º - As despesas decorrentes deste Decreto onerarão a dotação própria do orçamento vigente.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 28 (vinte e oito) de dezembro de 1998 (mil novecentos e noventa e oito).

DR. WALDEMAR DE SANTI
- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

DR. WEENIS DIAS MACIEIRA

- Secretário dos Negócios Jurídicos -

Arquivado em livro próprio número 01/98.

(“PC”).
2